
RO III AN IA
JudetulOLT

Comuna CORBU

CONSITIUL LOCAL

Sat Corbu, str. Pdncipali, nr. 217,

Cod pogtal 237090

Tel/fax: 0249481 000: 0249480923 smail:

HOTARAIRE
Referitoare la nivelul taxelor gi irnpozitelor locale in anul 2020

Consiliul local alcomunei Corbu, judelul Oltintrunitin gedinta din data de23.12,2019

AvAnd in vedere:
- prevederile art. 1, art, 2(1Xh)gi ale Titlului lX din Legea nr.22712015 privind Codulfiscal , cu

modificdrile gi completdrile ulterioare;
- prevederile art 5(1Xa),(2), art, 16(2), art,20(1)(b), art.27 9i art.30 din Legea nr'27312006'

privind finan[ele publice locale, cu modificirile 9i completdrile ulterioare ;

- HCL Corbu nr.23125,04.2019 privind indexarea impozitelor sitaxelor locale pentru anulfiscal

2020 cu rata inflaliei de 4,6%;

- referatul de motivare gi aprobare nr, 3919/18,12.2019 gi proiectul de hotdrire nr'

62118,12.2019 iniliat de primarul .localitdlii ;

-raportul nr,3884/17 12.2019 al doamnei Nicolescu Niculina - consilier superior taxe 9i

imoozite:
- anunlul nr,3564121,11.2019 privind dezbaterea publica a proiectului de hotdrAre privind

impozitele gi taxele locale pe anul 2020, prin afigare la sediul primdriei ;

- prevederile arl.7 din Legea nr. 5212003 privind transparenla decizionald in administratia

publicS, republicatd;
- raoortul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local nr. 66123.12.2019

- prevederile art 129(2)(b) 9i (a)(c)din OUG 5712019 privind CodulAdministrativ

in temerul art, 129 (1)9i 196 (1)(a)din OUG nr,5712019 privind CodulAdministrativ

HoTARAqTE

Art,1,-Se stabilesc impozitelegi taxelelocale pentru anul 2020,conformanexei careface

parte integrantd din prezenta hotdrAre.' 
nit,Z Se aprobd acordarea unei bonificatii cle 10% din valoarea impozitului anual datorat pe

clddiri, terenuri gi taxd mijloace transport pentru persoanele fizice care achitd integral impozitul datorat

pentru anul 2020 pAnd la data de 31 martie 2020'

Art.3, Consiliul local, la propunerea autoritSlii executive poate stabili cote adilionale la

impozitele si taxele locale, in func{ie de criterii economice, sociale, geografice gi necesitd{i bugetare

locale, cu excep{iile prevdzute de lege,

Art.4, Prezenta hotdrAre va fi comunicatd Instituliei Prefectului - judetul Olt, compartimentului

contabilitate primarului localitSlii gi celor interesa[i prin afigare la sediul primariei 9i pe site-ul oficial al

comunei.

dinti,
ea

Contrasemneaza,
Secretar general,

C cirlan

Nr.67 din23.12.2019



Anexd la HCL nr,6712019

CONSILIUL LOCAL CORBU

L Codulfiscal- titlul lX ,,lmpozite 9i taxe locale"

1. lmpozitul 9i taxa pe clddliri
Valorile imoozabile

pe m.p.de suprafald construitd desfdguratd la clSdiri, in cazul persoanelor fizice

Tipul clSdirii Valoarea impozabilS

Lei/mp

Valoare imoozabila

Lei/mp ptr, anul2020

Cu instalatii

de api,
canalizare 9i

incdlzire
(conditii

cumulative)

Fdra

instalatii de

ape,

canalizare
giincdlzire

Cu

instalatii

de ap6,

canalizare

giincSlzire

(condilii

cumulative

Fari

instalatii

de ap6,

canalizare

9l

incdlzire

A, Clddire cu cadre din beton armat sau cu pere{i

exteriori din cdrdmidd arsd sau din orice alte materiale

rezultate in urma unui tratament termic ai/sau chimic

1 000 600 '1046 627,60

B. Clddire cu peretii exteriori din lemn, din piatra

naturald, din cbrdmidi nearsa, din vSlStuci sau din orice

alte materiale nesupuse unui tratament termic aiisau

chimic

300 200 313,80 209,20

C Clddire-anexd din cadre de beton armat sau cu perell

exteriori din cardmidd arsd sau din orice alte materiale

rezultate in urma unui tratament termic ai/sau chimic

200 17q 209,20 183,05

D, Clddire-anex6 cu pere{ii exteriori din lemn, din piatrd

naturald, din cdrdmidd nearsd, din vdldtuci sau din orice

alte materiale nesupuse unui tratament termic ai/sau

chimic

12ti 130,75 78,45

aln caztl contrfuaOhlui care de[ine la aceeagi adresd

incdperi amplasate la subsol, demisol gi/sau mansardd,

utilizate ca locuin{5, in oricare dintre tipurile de clddiri

orevdzute la lit. A-D

75% din

suma care s-

ar apliroa

cladirii

75% din

suma care

s-ar aplica

clddirii

75% din

suma care

s-ar aplica

clddirii

75% din

suma

care s-ar

aplica

cladirii

F. in cazul c'ontnbuab{tului cire detine la aceeagi adresd

incdperr amplasate la subsol, demisol gi/sau mansardd,

utilizate in alte scopuri decdt cel de locuin!6, in oricare

dintre tipurile de clddiri prevdzute la lit. A-D

50% clin

suma care s-

ar aplica

cladirii

50% din

suma care

s-ar aplica

clddirii

50% din

suma care

s-ar aplica

clddirii

50% din

suma

care s-ar

aplica

clddirii

Persoanele juridice pldtesc impozit la clddiri,dupd cum urmetazd:

- pentru cl6dirile reziden{iale gi cladirile anexe impozitul se calculeaz:d prin aplicarea coteide 0,2 %

-pentru clSdirile nerezidentiale impozitul se calculeazd prin aplicare rle 1,3%



-pentru cl5dirile nerezidenliale utilizate pentru activitafi agricole cota de impozitare este de 0,4%
-pentru clddirile cu destinalie mixt5, impozitul se calculeazd prin ins;umarea cotelor conform suprafefelor
utilizate pentru scopurile respective
-pentru persoanele juridice care nu au fost actualizate valorile impozabile la 3 ani cota de impozitare este
de 5%

Persoanele fizice pldtesc impozit la clddiri,dupd cum urmeazi:
-pentru clddirile reziden{iale giclddirile anexd impozitulse calculeazd;crin aplicarea coteide 0,1%
-pentru cladirile nereziden[iale impozitul se calculeazd prin aplicarea c;otei de 1,3%
-pentru clSdirile nerezidenliale utilizate pentru activit5li agricole cota cle impozitare este de 0,4 %
-pentru clddirile cu destina[ie mixtd impozitul se calculeazd prin insumarea cotelor conform suprafetelor
utilizate pentru scopurile respective.

In cadrul comunei Corbu sunt stabilite zone 9i ranguri astfel:
- zona A, rangul lV - satul Corbu;
- zona B, rangul V - satele Burdulegti, Buzegti, Ciuregti 9i Milcrcveni

Nu datoreazd imoozit oe clddiri:

- veteranii de rdzboi, vdduvele de rdzboi, vdduvele veteranilor de rdzboi qi sotiile nerecdsitorite ale
veteranilor de rdzboi;

- proprietarii sau coproprietarii cu handicap grav sau accentuat sau cu gradul I de invaliditate,
precum gi reprezentantii legali ai minorilor cu handicap gretv sau accentuat sau cu gradul I de
invaliditate.

- clddirile care sunt utilizate ca sere, solare, rdsadni[e, ciupr-.rcdrii, silozuri pentru furaje, silozuri
gi/sau pdtule pentru depozitarea gi conservarea cerealelor, cu excep[ia incdperilor care sunt
folosite pentru alte activitdti economice;
- clSdirea folositi ca domiciliu 9i/sau alte cladiri aflate in proprietatea sau coproprietatea
persoanelor prevdzute la art. 2 lit. a), c) - e) din Ordonan(a de urgen(d a Guvernului nr, 82/2006
pentru recunoagterea meritelor personalului armatei participant la actiuni militare gi acordarea unor
drepturi acestuia gi urmagilor celui decedat, aprobatd cu modificdri prin Legea nr. 11112007, cu

modificdrile 9i completdrile ulterioare;
- cl6direa folosita ca domiciliu aflatd in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute la art,

1 al Decretului-lege nr, 11811990 privind acordarea unor rjrepturi persoanelor persecutate din

motive politice de dictatura instauratd cu incepere de la 6 mer{ie 1945, precum gicelordeportate in

strdinitate ori constituite in prizonieri, republicat cu modificdrile gicompletdrile ulterioare;
- clddirile unitdtilor sanitare publice cu exceptia incdperilor folosite ca activitd(i economice.

Se scuteqte cu '10 lei de la plata impozitului pu. teren fiecare proprietar sau defindtor afectat de
construclia digului de apdrare impotriva inundafiilor

2. lmpozitul giitaxa pe teren

lmpozitul 9i taxa pe terenurile amplasate in intravilan - terrenuri cu conrstructii

Pentru persoanele juridice taxele gi impozitele pe terenurile din intravilan cu construcliivorficonform zonei
A, rangul lV.

lmpozitul/taxa pe terenurile amplasate in intravilan, orice altd categorire de folosinld decdt cea de terenuri
cu construc(ii

Zona in cadrul localitdtii Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri
de localitili

Nivelurile impozitului/taxei, pe

ranguride localitifi
Pentru anul 2020

IV V IV V

A 1 000 1 046

B 700 732,20

Nr. Zona A B A B



crt. Categoria de folosintd pentru

anul
2020

pentru
anul
2020

1 Teren arabil 28 21 29,29 21,97

2 P59une 21 '19 21.97 19,87

J Fdneati a'l1l 19 21,97 19,87
A+ Ve 46 35 48,12 36,61

6 Livadd 53 .+o 55.44 48,12

n Pddure sau alt teren cu veqetatie forestierd l6 21 29,29 21,97

7 Teren cu ape 15
,1 ? IJ,OU

8 Drumuri sicdi ferate 0 0 0 0

v Teren neproductiv 0 0 0 0

lmpozitul/taxa pe terenurile amplasate in extravilan

Nu datoreazd impozit pe teren:

veteranii de rdzboi, vdduvele de rizboi, vdduverle veteranilor de rdzboi 9i sofiile nerecdsdtorite ale

veteranilor de rdzboi.

aferent cl6dirii de domiciliu, proprietarii sau coproprietarii cu handicap grav sau accentuat sau cu

gradul I de invaliditate, precum gi reprezentan!ii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat

sau cu gradul I de invaliditate:

terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructuriift:roviare publice;

terenul aferent clddirii de domiciliu, aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute

la art. '1 din Decretul-lege nr, 118/1990, republicat, cu modificdrile gicompletdrile ulterioare;

Nr.crt. Zona-Rang

Categoria de folosinti
A.IV A.IV

pentru anul 2020

1 Teren cu constructii 22 23,01
4
L Teren arabil 42 43,93

Pdsune 20 20,92
AT Faneat6 /.v 20,92

6 Vie pe rod, alta decAt cea prevdzutd la nr. crl,. 5.1, 48 50,21

51 Vie pAnd la intrarea pe rod 0 0

h Livadd pe rod, alta decdt cea prevdzuti la nr. crt. 6.1 48 50,21

ol Livadd pdnd la intrarea pe rod 0 0

7 Pidure sau teren cu vegeta[ie forestierd, cu exceptia

celuiprevdzut la nr, crt,7.1.

B 8,37

71 Pddure in vdrstd de pdnd la 20 de ani 9i pddure cu rol

de protectie

0 0

R Teren cu apd, altul decdt cel cu amenajbri piscicole 1 105

8'1 Teren cu amenaidri pisci 26 27,20

I Drumuri si ciiferate 0 0

10 Teren neproductiv 0 0



Nr.

crt.
Mijloace de transport cu tractiune mecanici Lei/200

cmc sau

fractiune
din

aceasta

Lei/200

cmc sau

fractiune
din

aceasta
pentru

anul
2020

t. Vehicule inmatriculate ( lei/200 cmc sau fracfiune din
aceasta)

1 Motorete, scutere, motociclete gi autoturisme cu capacitatera cilindricd

de p6nd la 1600 cmc inclusiv

x R?7

I Motociclete, tricicluri gi cvadricicluri cu capacitate cilindricd peste 1600

cmc

0 9,41

Autoturisme cu capacitatea cilindrici intre 1601 9i 2000 cmc inclusiv 1B 18,83

4 Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2001 Ei 2600 cmr: inclusiv tt 75,31

5 Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 260'1 Si 3000 cmr: inclusiv 144 150,62

o Autoturisme cu capacitatea cilindricd de peste 13001 cmc 290 303,34

7 Autobuze, autocare, m icrobuze z+ 25,10

8 Alte vehicule cu trac(iune mecanicd cu masa totalS rnaximii autorizat6

de oAni la 12 tone inclusiv

30 31,38

Tractoare in matricu late 18 18,83

Vehicule inreqistrate

1 Vehicule cu caoacitate cilindricd Lei/200

cmc

11 Vehicule inreqtstrate cu capacitate cilindric;d mai rnici d,e 4800 cmc 4 4,18

12 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindric;6 mai mare rCe 4800 cmc o 6,28

L̂ Vehicule fdrd capacitate cilindrici evidentiatd 50 52,3

3, lmpozitul pe mijloc,ele de trans;rort

3.1. Autovehicule de transport marfi cu masa totali maximd autorizati egali sau mai mare

de 12 tone

"Numirul de axe gi greutatea bruti
incircatd maxima admisi

Ar(e)
moto(oare)<;u

sistem de

suspensie
pneumatici sau

exchil'alentele
recunoscute

,Alte sisteme
de

suspensie
pentru axele

motoare

Ax(e)
motor(oare) cu

sistem de

suspensie
pneumatici sau

exchivalentele
recunoscute

oentru anul 2020

Alte
sisteme de
suspensie

pentru
axele

motoare
pentru

anul 2020

Doud axe
1 Masa de cel pu{in 12 tone, dar mai

mice de 13 tone

0 142 0 148,53

z Masa de cel pu!in '13 tone, dar mai

mica de 14 tone

142 395 148,53 413,17

Masa de cel pufin '14 tone dar mai

mica de '15 tone

395 555 413,17 580,53

4 Masa de cel putin '15 tone, dar mai

mica de 18 tone

555 1257 580,53 1314,82



Masa de cel putin 1B tone 555 1257 580,53 1314,82
T ei axe

I

oz

Masa de cel pu{in 15 tone, dar mai
mica de 17 tone

142 248 149,53 259,41

Masa de cel putin 17 tone, dar mai
mica de 19 tone

248 6rr0 259,41 532,41

3 Masa de cel pu{in 19 tone, dar mai
mica de 21 tone

Ano 6ei1 532,41 691,41

4 Masa de cel putin 21 tone, dar mai
mica de 23 tone

661 1Ct19 691,41 1065,97

6 Masa de cel putin 23 tone, dar mai
mica de 25 tone

1019 I 583 1065,97 1655,92

h Masa de cel pulin 25 tone, dar mai
mica de 26 tone

1019 I 583 1065,87 1655,92

7 Masa de cel putin 26 tone 1019 4 5A? 1065,87 1655,82
Patru axe
1 Masa de cel pu{in 23 tone, dar mai

mica de 25 tone
661 670 691,41 700,92

z Masa de cel putin 25 tone, dar mai

mica de 27 lone
670 1 046 700,82 1094,12

Masa de cel pulin 27 lone, dar mai

mica de 29 tone

'1046
1 661 1094,12 1737,41

4 Masa de cel pulin 29 tone, dar mai
mica de 3'1 tone

1 661 2462 1737,41 2575,25

6 Masa de cel putin 3'1 tone, dar mai

mica de 32 tone
too I 2462 1737,41 2575,25

o Masa de cel outin 32 tone 1 661 2,+62 1737,41 2575,25

3.2' Combinalii de autovehicule, autovehivul articulat sau tren rutier, de transport marfi cu
totali maximimasa m autoflzata sau mai mare der 12 tone,

"Numirul de axe si greutatea bruti incdrcati maximra
admisi

Ax(e)
moto(oare)
cu sistem de
suspensie
pneurnatici

sau
exchivalentele
recunoscute

Alte
sisteme

de
suspen

sie
pentru
axele

motoar
e

Ax(e)
motor(oare)
cu sistem

de
suspensie
pneumatici

sau
exchivalent

ele
recunoscut

e pentru
anul 2020

Alte
sisteme

de

suspens
ie pentru

axele
motoare
pentru

anul
2020

2+1

1 Masa de cel putin 12 tone, dar mai micd de 14 tone 0 tl 0 0
4
z. Masa de cel putin 14 tone, dar mai micd de 16 tone 0 0 0 0

Masa de cel putin '16 tone, dar maimicd de 18 tone 0 o+ 0 00,v4
4 Masa de cel putin 18 tone, dar mai micd de 20 tone 04 147 66,94 '153,76

d de 22 tone 147 344 153,76 359,82
6 Masa de cel puti(a tglg.qqlgL11cd de 23 tone 344 445 359,82 465,47
7 Masa de cel putin 23 tone, dar mai micd de 25 tone 445 803 465,47 839,94
8 Masa de cel putin 25 tone, dar mai micd de 28 tone 803 1408 839,94 1472,77

Masa de cel putin 28 tone 803 1408 839,94 1472,77



tl 2+2
'l Masa de cel putin 23 tone, dar ma micd de 25 tone 138 321 144,35 335,77
z Masa de cel putin 25 tone, dar ma micd de 26 tone 321 528 335,77 552,29
J Masa de cel putin 26 tone, dar ma micd de 28 tone 528 775 552,29 810,65
4 Masa de cel putinlt tple, lp11rc micd de 29 tone 775 YJO 810,65 o70 nA

5 Masa de cel putin 29 tone, dar ma mica de 31 tone 936 1537 979,06 1607,70
6 Masa de cel putin 31 tone, dar ma micd de 33 tone 1537 2133 1607,70 2231,12
7 Masa de cel putin 33 tone, dar ma micd de 36 tone 2133 3239 2231,12 ??47 00

8 Masa de cel putin 36 tone, dar ma micd de 38 tone 2133 3239 2231,12 3387,99
v Masa de cel putin 38 tone 2133 3239 2231,12 33B7,gg

ill 2 3

1 Masa de cel putin 36 tone, dar mai micd de 38 tone 1 698 ZJOJ 1776.11 2471,70
2 Masa de cel putin 3B tone, dar mai micd de 40 tone 3211 2471,70 3358.71

Masa de cel putin 40 tone IJOJ 3211 2471,70 3358,71
IV 3{ 2

1 Masa de cel putin 36 tone, dar mai micd de 38 tone 1 500 2083 1 569 2178,82
a)
z Masa de cel putin 38 tone, dar mai mici de 40 tone 2083 2881 2178,82 3013,53

Masa de cel putin 40 tone, dar mai mici de 44 tone 2881 4262 3013,53 4458,05
A+ Masa de cel putin 44 tone I 2BB1 | 4262 | 3013,53 | 4458,05

V 3{ 3

1 Masadece|putin36tone,darmaimicdde38tonel8B
z Masa de cel putin 38 tone, dar mai micd de 40 tone 1032 1542 1079,47 1612,93

Masa de cel putin 40 tone, dar mai micd de 44 tone 1542 2454 1612,93 2566,99
4 Masa de cel putin 44 tone 1542 2454 1612,93 2566,89

3.3. Remorci, semiremorci sau rulote

Nu datoreazd impozit pe mijloace transporl:

- veteranii de razboi, vdduvele de rdzboi, vdduvele veteranilor de rdzboi gi sofiile nerecdsdtorite ale

veteranilor de rdzboi;
- proprietarii persoane cu handicap grav sau acr:entuat sau 0u gradul I de invaliditate, precum gi

reprezentanlii legali ai minorilor cu handicap grav sau accentuat sau cu gradul I de invaliditate.

4. Taxa pentru eliberarea certific;atelor, avizelor 9i autorizafiilor

Masa totali maximi autorizati lmpozit -lei- lmpozit -lei anul 2020
a) P6nd la '1 tond inclusiv q 9,41

b) Peste 'l toni, dar nu mai mult de 3 tone 34 35,56

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 54,39

d) Peste 5 tone 64 66,94

Taxa eliberarea certificatului de urbanism in rnediul urban -lei- -lei- anul 2020

Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism X x

a) o6nd la 150 mo inclusiv o 6,28

b)intre 151 si 250 mp inclusiv 7 |,Jl
c) intre 25'1 si 500 mp inclusiv 7 7,32

d) intre 501 9i 750 mp inclusiv 0 941
e)intre 75'1 si 1000 mp inclusiv 14 14,64

f) peste 1000 mp 14+0,01 lei
pentru fiecare

mp care

14+0,01 lei

pentru fiecare
mo care



depigegte
1000 mp

depigegte
1000 mp

Taxa oentru eliberarea unei autorizatii de construire 0,5% din
valoarea

autorizati a

lucririlor de

construcfii

0,5% din
valoarea

autorizatd a
lucrdrilor de

construc[ii

Taxa pentru prelungirea unei autorizalii de construire 30% din

cuantumul
taxei pentru

eliberarea

autorizatiei

30% din

cuantumul taxei
pentru

eliberarea

autorizatiei

Taxa pentru eliberarea unei autoriza{ii de desfiin{are 0,1% din

valoarea
impozabild

stabilitd pentru

determinarea

impozitului pe

cl6diri

0,'1% din

val0area

impozabilS

stabilita pentru

determinarea

impozitului pe

cladiri

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavdrt 8 8,37

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru chiogcuri,

tonete, cabine, spa{ii de expunere situate pe cdile 9i in spatiile

publice, precum 9i pentru amplasarea corpurilor 9i a panourilor de

afisai, a firmelor Qi reclamelor

8 8,37

'[axa pentru eliberarea unei autortzatii privind lucrdrile de racorduri 9t

brangamente la retelele publice de ap5, canalizare, gaze, termicr3,

eneroie electricd, telefonre si televiziune prin cablu

13 13,60

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cdtre cornisia cle

urbanism gi amenajarea teritoriului, de cdtre primari sau de structurile

de specialitate din cadrul consiliului iudetean

15 15,69

Taxa pentru eliberarea cerlificatulur de nomenclaturd stradali 9i

adresi

q 941

Taxa pentru eliberarea unei autoriza(ii pentru desl'dgurarea unei

activitdti economice in mediul rural

15 15,69

Taxa oentru eliberarea unei autorizatii de functionare 20 20,92

Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale

sau de pe alte asemenea planuri, detinute de consiliile locale

32 33,47

Taxa oentru eliberarea atestatului de producdtor CU 52,3

Taxa pentru eliberarea/avizarea anuali a autorizatiei privlnd

desfdsurarea activitdtii de alimentatie publicd

3000 3'138

Sunt scutqti Oe taxete ffiiu certificate , auize gi autoriza[ii vr-'teranii de rdzboi, vdduvele de rdzboi,

vdduvele veteranilor de rdzboi si sotiile nerecdsdtorite ale veteranilor de rdzboi, precum 9i orice persoand

in cazul unor calamitdli naturale.

Taxa pentru afigajin scop de reclami gi publicitate Lei/mp sau

fractiune de mp

Lei/mp sau

fractiune de mp

anul 2020

a) in cazul unui-aftgal stuat in locul in care persoana

deruleazd o activitate economicd

32 JJ,+l

b) in cazul oricdrui alt panou, afig?1_gqu s!!g!qq de 23 24,06

5. Taxa pentru folosirea mijloacelor de rec;lami 9i publicitate



6, lmpozitul pe spec;tacoler

Manifestarea artistici sau acti'vitatea distractivi o/o

er) in cazul videotecilor 2o/o din incasdri

b) in cazul discotecilor 3% din incasSri

a)

b)

7. Taxe speciale

a) taxd vizd anuala atestat producdtor - 20 leri,

b) Taxd realizare fotocopil documente - 0,50 lei/pagind;

c) Taxd deplasare comiste fond funciar pentru mdsurdtori - 40 lei;

d) Taxd eliberare certificat fiscal in regim de urEenfi - 10 |:i;

e) Taxd deschidere procedurd suocesorala - 210 lei

8. Alte taxe locale

Anul20i20

- 21 lei
- 0,52 lei

- 42lei
- 15 lei

- 2l lei

Anul 2020

rlonstituie contraventii urmitoarele fapte,

dac;d nu au fost sdvArsite in astfel de condilii

incilt sd I'ie considerate, potrivit legii, infrracliuni:

ia) depunerea peste termen a declara{iilor de;

imprunerer previzute la 44.,-46'lalin, (2), (6), (7),

alin. (10) lit, c), alin, ('12) qi (13), art. 466 alin.

(2), (5), alin. (7) lit. c), alin, (9) qi (10), art.

{ll_alin. (2), (4), (5) 9i alin. (6) lit. b) 9i c), art.

f,lLalin. (7) lit, c), alin, (1'1), art. 478 alin, (5)

.?iqrt. 48iialin. (2);

b) nerrJepunerea declaraliilor de irnpunert;

prevezute la art. 46'1 alin (2), (6), (7), alin. (10)

lit. c), alin, (12) Ei (13), Art.-400alin, (il), (5) qi

alin. (7) lit, c), alin. (9) 9i (10),arL 471alin, (2),

(4), (5) 9i alin. (6) lit. b) 9i c), art. 474 alin, (7) lit.

c), alin. ('11), art.478 alin. (5) gi art. 483 alin. (2).

Contraven(ia prevdzutd la lit, a) sr3

sanctionerazi cu amendd de la 73,22 lei la

291,83 l,ei, iar cele de la lit. b) cu amendi de la

29'1,83 lr:i la 728,02 lei,

Taxa pentru indeplinirea procedurii de divorl; pe cale adrninistrativd - 500 lei; - 523 leri

Taxd utilizare temporara terenuri domeniul public - 0,10 lei/mp/zi;

Pentru anul 2020

Constituie contraventii urmdtrtarele fapter,

dacd nu au fost sdv6rsite in astlel de conditii

incdt sd fie considerate, potrivit legii, infracliuni:

a) depunerea peste termen a declarafiilor de

impunere prevdzute la art. 46'1 alin. (2), (6), (7),

alin (10) lit c), alin (12) 9i (13), art. 466 alin.

(2), (5), alin (7) lit. c), alin (9) 9i (10), ar!.

471alin, (2), (4), (5) si alin. (6) lit. b) qt c), ar!.

474alin, (7) lit. c), alin. (11),arL 478 alin. (t;)

gi art. 483 alin. (2);

b) nedepunerea declara!iilor de impunere

previzute la art. 461 alin (2), (6), (7), alin, (10)

lit c), alin (12) 9i (13), art. 466 erlin (2), (5) q;i

alin (7) lit c) alin (9) 9i (10), art;!11 alin. (2),

(4), (5) 9i alin, (6) lit b) 9i c), art 474 alin. (7) lil:

c), alin. (11), a(.478 alin. (5)siart.483 alin. (2),

Contraventia previzutd la lit. a) se

sanclioneazd cu amendd de la 7Ct lei la 279 leri,

iar cele de la lit, b) cu amendd de la 279 lei la
696 lei

incdlcarea normelor tehnice privind tipdrirera, I incdlcarea normelor tehnice privind lliparirea,

inregistrarea, vanzarea, ervidenfa qi I inregistrarrea, vdnzarea, evidenla qi

g.rtionrr.r, dupd caz, a abonamentelor ;;i a ] gestionerrea, dupa caz, a abonamentelor 9i .a
biletelor de intrare la spectacole constituie I bik:telor de intrare la spectacole constituie

nnntrerrontio ci qp qanntinneazh r:l nmendi rin I contraverntie si se sanctioneazl cu amgndd de



la 325 lei la 1,578 lei,

Necomunicarea informatiilor Ei zl

documentelor de natura celor pre',l5zute la qrt,

494alin. ('12) in termen de cel mult 15 zrrer

lucrStoare de la data primirii solicitarii constituier

contraventie gi se sanclioneaza cu amenda der

la 500 la 2 500 lei.

in cazul persoanelor juridice, linritele mininrer

9i maxime ale amenzilor prevdzute la alin. (3) gi

(4)se majoreazacu 300%

Constatarea contraven{iilor qi aplicart;ar

sancliunilor se fac de cbtre primari gi persoaner

imputernicite din cadrul aparatului der

specialitate al primarului

Coniraven!iilor prevdzute in prezentul

capitol li se aplica dispoziliile Ordonan{ei
Guvernului nr. 212001 privind regirnul juridic al

contravenfiilor, aprobatd cu nrodificari gi

completdri prin Legea nr. 1t\012002, cLl

modificbrile si completdrile ulterioare.

Presedinte de sedintd, Secretar,

la 3i39,95 lei la 1,650,59 lei,

lNeconrunicarea informaliilor qi a

documenlelor de natura celor prevdzutel la ar1.

494alin. t,12) in termen de cel mult 15 zile
lucriitoarer de la data primirii solicitarii constituie
contravenl,ie si se sancfioneazd cu amendd de
la 5i23 la 12.615 lei,

lin cazul persoanelor juridice, limitele minime
gi maxime ale amenzilor prevdzute la alin. (3) si
(4) s;e ma jore azit cu 300% .

tlonstartarea contraven{iilor gi aplicarea

sanctiunil,or se fac de cdtre primari si perrsoane

irnputernicite din cadrul aparatului de
specialitab al primarului.

Contraventiilor prevdzute in prezentul

capitol li se aplici dispozifiile Ord,cnan{ei

Guvernului nr, 212001 privind regimul juridic al

contravenrliilor, aprobatd cu modificrdri gi

completSfi prin Legea nr, 180120Ct2, cu

moclificdrile $i completdrile ulterioare.


